湖南交通工程学院教务处
教务通〔2025〕40 号

关于举办第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛
校级选拔赛的通知

为培养具有中国情怀、国际视野、专业本领、跨文化沟通能力和全球胜

任力的国际化人才，全面提高人才培养质量，并从中选拔优秀学生参加湖南

省高校学生跨文化能力大赛。学校举办第三届湖南省高校学生跨文化能力大

赛校级选拔赛，将相关工作通知如下：

一、竞赛组织

第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛由教务处主办、人文

与艺术学院承办，成立竞赛组织机构。

1.组织委员会

组 长：蔡炎斌

副组长：肖四喜 石峥嵘 陈伟明 刘 彪 刘敏芝

成 员：王芳（新） 袁 芳 肖士钦 廖 芸 唐文倩 王芳 3 周立群

2.评审委员会：黄华丽 罗湘衡 刘利玲 詹茜华 许 婷 李 杰 杨 丽

3.指导委员会：刘 彪 周 丹 胡冰玉 喻玲萧 刘思思 刘珍珍 陈柯吏

二、竞赛对象

学校在籍的全日制本科学生。

三、竞赛内容与流程

赛项一：跨文化能力大赛

— 2—

（一）形式与内容：案例+视频

参赛案例内容：

1.参赛学生围绕多元文化生活、公共外交、商务沟通三个主题中的一个

主题，根据自身经历、观察或阅读，自主开发与主题相关、具有原创性的跨

文化交际案例。不得直接照搬、模仿影视作品。

2.参赛学生运用跨文化交际相关概念和理论，对案例中的跨文化现象和

问题进行分析。

参赛视频内容：

结合自身的跨文化交际学习和体验，用英语讲述个人对跨文化交际的认

识，录制一段视频。

作品要求：

1.参赛案例要求：

（1）案例语言为中文，案例具有原创性，有深度和广度，能够体现文化

差异导致的误解或者冲突；

（2）案例具有代表性、典型性，能为解决其他语境中跨文化问题提供借

鉴和启发；

（3）案例符合时代要求，体现时代性；案例分析部分需要合理运用跨文

化交际相关的概念和理论，并对如何解决案例中出现的跨文化冲突提出看法

和建议。

2.参赛视频要求：

（1）视频时长 1-2 分钟；

（2）视频录制必须完整、连贯，必须为现场一次性录制，无后期多次反

复剪辑，否则做无效处理，取消参赛资格；

（3）视频图像清晰稳定、构图合理、声音清楚；

（4）视频格式建议为 MP4 或常规的视频格式，文件大小控制在 200M 以

内。

— 3—

（二）竞赛报名

1.参赛学生以个人为单位报名参赛。

2.每个参赛作品限一名指导教师，同一位指导教师可指导本校的多个作

品，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织工作。

3.报名时间：2025 年 5 月 13 日-7 月 5日，参赛学生提交报名汇总表（附

件 1）至指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。

（三）作品提交

作品提交时间：2025 年 8月 20 日-9 月 10 日。

作品提交材料：第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛案例

一份（附件 2）及英文视频发送到指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。邮件主

题注明“跨文化能力大赛参赛作品+学院+专业+班级+姓名+学号”。

（四）比赛安排

1.竞赛时间：9月 11 日 12:30-14:30

2.竞赛地点：机电楼 317

3.具体要求通过工作群等方式另行通知。

赛项二：“讲述中国 传播中国”短视频大赛

（一）形式与内容：短视频

1.紧扣大赛主题“坚定文化自信 增进国际理解”。

2.鼓励围绕个人生活和学习、家乡故事、家乡文化、地方发展变迁等，

从多维度、多领域选取题材，创作文案。

3.鼓励基于个人所见所闻所感，以小见大，讲述自己的真实经历、真情

实感，形成原创性故事。

4.准确把握中国文化精髓，提炼展示中华文明和中国式现代化发展的精

神标识，传递社会主义核心价值观和中国智慧。

5.故事有深度，叙事角度新颖，避免陈词滥调，展现独特观察视角。

6.从跨文化视角讲述和呈现故事，注重跨文化意识以及跨文化交际理论

— 4—

在其中的应用。

7.注重传播效果，讲述生动，有感染力，能引起受众情感共鸣和思考。

8.作品须符合国家法律法规，内容积极向上，传播正能量，不得涉及色

情、暴力、种族歧视、宗教等内容。

9.作品版权要求

（1）参赛作品须为原创作品，不得侵犯他人知识产权。参赛者须确保作

品无任何抄袭、剽窃行为。如因作品版权争议引发法律纠纷或索赔，一切责

任由参赛者自行承担，组委会概不负责，并有权取消其参赛资格及所获奖项。

（2）严禁一稿多投。同一作品不得重复提交至本赛事多个组别，或同时

参与其他同类赛事。若出现一稿多投，一经查实，组委会有权取消其参赛资

格及所获奖项。

10.作品规范要求

（1）配音与字幕要求：

①配音必须由参赛学生自行完成，不可使用人工智能语音或剪辑软件字

幕配音。大赛将采取配音追溯机制。

②作品配音语言为英语。

③作品均须配中英双语字幕，中文字幕须使用简体字。

（2）时长要求：视频总时长 3～5 分钟。

11.制作方式说明：

鼓励借助人工智能（AI）辅助作品制作。如使用人工智能（AI）生成图

像、视频、文字等（配音除外），需在作品说明文件中注明所使用的 AI技术，

引用素材需在明显的位置用文字标注来源，确保无版权争议。

12.技术要求：

(1)作品大小不超过 500MB，分辨率为 1280×720 像素或以上。

(2)画面清晰稳定，音质清晰，格式为 MPG、MPEG、AVI、MOV、MP4 等。

(3)比例需为横屏 16:9。

— 5—

13.其他要求：

(1)作品中不得出现可能影响评审的诸如所在学校名称或 Logo、参赛人

姓名等信息。

(2)作品中不得出现任何第三方软件 Logo 或水印、广告、二维码、超链

接或其他外部引流标识。

（二）竞赛报名

1.参赛选手可选择以个人或团队形式参赛。每位选手仅限参与一个作品。

若选择团队参赛，每支队伍学生人数不得超过 3 人；允许跨专业组队，

但不允许跨校组队。

2.每个参赛作品限一名指导教师，同一位指导教师可指导本校的多个作

品，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织工作。

3.报名时间：2025 年 5 月 13 日-7 月 5日，参赛学生提交报名汇总表（附

件 1）至指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。

（三）作品提交

作品提交时间：2025 年 8月 20 日-9 月 10 日。

作品提交材料：短视频发送到指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。邮件主

题注明“跨文化能力大赛参赛作品+学院+专业+班级+姓名+学号”。

（四）比赛安排

1.竞赛时间：9月 11 日 12:30-14:30

2.竞赛地点：机电楼 317

3.具体要求通过工作群等方式另行通知。

四、奖项设置

本次竞赛根据报名人员总数或参赛队伍总数设：一等奖（5%）、二等奖

（10%）、三等奖（15%）。获奖情况按参赛得分从高到低的顺序确定，并颁

发获奖证书。其中获奖人员择优代表学校参加第三届湖南省高校学生跨文化

能力大赛。

— 6—

附件：1.第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛报名表

2.第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛案例

教务处 人文与艺术学院

2025 年 5月 16 日

— 7—

附件 1：

第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛报名表

序

号

学生所在学院

（必填）

学号

（必填）

学生姓名

（必填）

专业

（必填）

联系电话

（必填）

电子邮箱

（必填）
指导教师 参赛赛项

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

— 8—

附件 2：

第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛校级选拔赛案例

参赛选手（姓名、班级）

参赛选手学号

参赛选手联系方式

案例名称

案例陈述：（创编跨文化交际案例，围绕多元文化生活、公共外交、商务沟

通三个主题中的一个主题，根据自身经历、观察或阅读，自主开发与主题相

关、具有原创性的跨文化交际案例。不得直接照搬、模仿影视作品。）

例如：

人物：Hans Hofmann (销售经理)；王福贵 (销售经理)；小丽 (秘书).

场景：XXX 镇的 XXX 公司的一间会议室

案例：

（上午 9 点，王和小李拿着文件夹走进会议室。）

（上午 9 时 25 分，Hans Hofmann 准时到达会议室并敲门。然后小丽为他开

门。）

王：汉斯先生，你看起来很年轻。XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Hans Hofmann:（尴尬笑）我们 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

小丽：XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

— 9—

案例分析：（运用跨文化交际相关的概念和理论对案例中出现的跨文化现象

进行分析）

例如：

这个故事是关于一家中国 XX公司和一家英国公司之间的合作。他们讨论

了 XXXXXXXXXXXX。

— 10 —

这些对话揭示了三个主要方面的文化差异。

第一，XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXX。例如，XXXXXXXXXXXXXXXX

第二，XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

第三，XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

解决方案：（运用跨文化交际相关的概念和理论提出合理的解决方案）

例如：

为了解决这些问题，我的搭档会给你一些建议。在这种情况下，所有参

与者都应该从三个方面提高他们的跨文化能力。首先，XXXXXXXXXXXX。其次，

XXXXXXXXXXXX。最后，XXXXXXXXXXXXX。

（可加页）